Les vertus royales

S'il existe un socle pour la légitimité de la royauté, c'est la vertu. Thomas Docking part assez naturellement de la définition isidorienne de la royauté : le nom de roi vient de bien agir, et il lui est ôté par le péché³⁸. Les deux principales vertus

37. Londres, British Library, ms. Royal 3 B. XII, fol. 92v. *Respondeo. Summus pontifex non potest habere humanam potestatem qui ipsum iudicet vel iudicare habeat, eo quod ipse est iudex ordinarius singulorum. Unde canon ca. 9 q. 3. facta subditorum a nobis iudicantur, nostra vero a domino iudicantur. Ad illud quod obicitur de Dama et de Gregorio et de Petro qui sustinuit reprehensionem Pauli : dicendum quod hec facta sunt ad exemplum humilitatis, non ex necessitate juris : unde super illud Gal' 2 dixi Cefe coram omnibus etc. dicit Glo. ipse Petrus quod a Paulo fiebat utiliter libertate caritatis pietate humilitatis accepit. Atque ita exemplum posteris tribuit quod non dedignarentur majores ubi forte recti tramitem reliquissent a posterioribus corrigi laus itaque iuste libertatis in Paulo et sancte humilitatis in Petro enituit et simili modo in Damascho et Gregorius. Simili modo sanctus Job dixit se non contempsisse subire iudicium cum servo suo Job 31. Ad illud quod dicit Augustinus de malo episcopo : dicitur quod hoc intelligendum est de episcopo qui habet superiorem vel hoc dicitur propter meritum vite non propter gratiam divine potestate. Iudicem igitur summus pontifex nisi deum habere non potest humilem autem et monitorem et correctorem si forte deviet : sustinere potest et debet. Secundum quod docet Gregorius de subdito respectu superioris vel Moralia 29 quia rectores habent iudicem suum magna cautela subditorum est non temere iudicare vitam regentium. Virtutis enim est meritum si quicquid prioris est colatur debet tamen humiliter suggeri. Si forte valeat quod displicet emendari.*

38. *Ibid.*, fol. 91v : *Ad maiorem autem evidentiam recte ordinationis regis notandum secundum Ysid' Eth' l. X : Recte faciendo regis nomen tenetur peccando amittitur unde apud veteres tale erat proverbium : Rex eris si recte facias si non facias non eris.*

royales sont la justice et la piété : mais la piété est davantage louée chez les rois, car la justice prise seule est sévère. Le roi doit savoir qu'il a été institué le premier des hommes sur le trône : par conséquent, s'il ne fait pas justice, il sera le premier à être puni. Pour le moment il a tous les pécheurs sous lui ; mais dans l'avenir c'est lui qui subira les peines³⁹. Docking dit citer Augustin pour son passage sur la justice du roi, mais il reproduit en réalité presque intégralement le chapitre 9, *Rex iniquus*, du *De duodecim abusivis saeculi* du pseudo-Cyprien⁴⁰.